
哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目

竣工环境保护验收意见

2018 年 1月 3日，哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司根据《哈

尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环

境保护验收监测报告》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办

法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术

规范、《哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项

目环境影响报告书》和《哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃

圾发电改扩建项目环境影响报告书的批复》（黑环审[2012] 206 号

文）等要求聘请有关专家和相关部门对本项目进行验收，有关代表和
[...]
进入上箱体，由排风口排出。当袋式除尘器进口烟气温度大于 230℃或小于 140℃

时，烟气自动进入旁通烟道，以防止烧毁滤袋或出现滤袋结露现象。

设置一套循环加热风系统防止滤袋内结露。此系统通过再循环风机、电加热

器使循环烟气保持在一恒定的温度，在袋式除尘器启动时，除尘器预热到 140℃。

在事故停机时空气加热系统保持袋式除尘器温度为 140℃。

根据连续监测的滤袋阻力使脉冲控制仪工作，脉冲控制仪控制脉冲阀进行喷

吹。压缩空气以极短的时间顺序通过各脉冲阀并经喷吹管上的喷嘴向滤袋内喷射，

使滤袋膨胀产生的振动和反向气流的作用下，迫使附着在滤袋外表面上的粉尘脱

离滤袋落入灰斗。为使袋式除尘器及其部件和引风系统运行更平稳，采用在线清

灰。袋式除尘器清灰所需的压缩空气由空压机站供给。

3、旋转喷雾干燥脱酸反应塔

旋转喷雾干燥脱酸反应塔由耐磨合金制造的机械旋转喷雾盘、旋转喷雾器高

速电机（12000～18000r/min）、旋转喷雾器冷却风机、脱酸反应塔本体和相关控

制系统组成。石灰浆泵赋予耐磨合金旋转喷雾盘进料管一个恒定的压力，以保证

给料调节系统的稳定运行。旋转喷雾器高速电机是旋转喷雾干燥脱酸反应塔的关

键组件，它带动耐磨合金旋转喷雾盘高速均匀的旋转，使石灰浆雾化成极细的雾



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

23

滴以提高吸收效率。塔顶部的气流分布器使气体形成涡流状态，可延长反应时间。

旋转喷雾干燥脱酸反应塔的体积可保证达到预定的脱酸效率，同时满足使石灰浆

水分蒸发成为干粉的要求。

经雾化的石灰浆在旋转喷雾干燥脱酸反应塔内与热烟气混合进行传热传质交

换并发生以下化学反应：

Ca(OH)2+2HCl=CaCl2+2H2O Ca(OH)2+SO2=CaSO3+H2O

Ca(OH)2+SO3+=CaSO4+H2O

在反应发生的同时，雾滴中的水分被烟气干燥蒸发，最终的反应产物是粉末

状的干料（主要成分为 CaCl2、CaSO3·1/2H2O、CaSO4·2H2O、Ca(OH)2和烟尘），

这些粉尘在塔底部及后面的袋式除尘器中被收集下来。烟气中剩余的气相污染物

在通过滤袋时与未完全反应的 Ca(OH)2进一步反应而被去除。另外由于烟温降低，

烟气中的部分有毒有机物和重金属也可以被凝聚或被干燥的粉尘吸附而除去。

旋转喷雾干燥脱酸反应塔喷入的石灰浆量是通过其后的烟气在线监测仪自动

控制，调节石灰浆回流调节阀，以控制进入反应塔所需的石灰浆量。由于喷入的

石灰浆量不能将烟气温度从 190℃降至 150℃，需向反应塔内补充调温水量，使调

温水与石灰浆一同喷入反应塔内。反应塔调温水量自动控制，同时保证排烟温度

高于露点温度 20～30℃，避免烟气结露而影响袋式除尘器的正常工作，减少因烟

气结露引起设备腐蚀。

旋转雾化器装在吸收塔中心通道的上部，系统运行中可在线更换备用雾化器。

旋转喷雾器工作时高速旋转，剧烈的摩擦使轴承发热，温度较高。设置了循环冷

却水降温。

4、活性炭喷射装置

配置 1台 20m3的活性炭仓，活性炭仓上配有高、低料位计、仓顶除尘器、防

爆装置、真空压力释放阀、仓壁振动器和人孔等附属设施。活性炭添加为连续作



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

24

业，独立供料，活性炭添加为连续作业，由活性炭圆盘定量供给装置经文丘里喷

射器输送至反应塔出口管道。活性炭添加量随锅炉负荷变化和二噁英监测数据进

行调整，实行阶梯调节。活性炭喷射用气由罗茨风机供给。

喷入反应塔出口管道的活性炭必须与烟气均匀混合，且有足够长的接触时间，

才能达到较高的净化效率。因此活性炭入口尽量设在紧靠反应塔的出口管道上，

以加强混合并增加反应时间。当活性炭粉与烟气一起进入袋式除尘器后，停留在

滤袋上的活性炭粉继续同缓慢通过布袋的烟气充分接触，最大限度净化烟气中的

二噁英及重金属离子。

5、引风设施

焚烧炉、余热锅炉、喷雾干燥脱酸反应塔、袋式除尘器均为负压运行，每条

生产线配 1台引风机，引风机布置在烟气处理的末端，以使整个系统保持负压，

风机配有变频控制装置，根据焚烧炉负压信号对引风机实现自动操作。引风机风

量为最大计算风量的 120%，压头为最大计算压力损失的 120%设计。引风机电机

的线圈上装有三个温度计。风机本身具有温度保护和对轴承的振动进行探测的措

施。

由于烟气中含有水分和少量酸性气体，为防止腐蚀，烟气冷却塔、袋式除尘

器、引风机及烟道全部采用外保温。

净化后烟气由引风机送入厂房外的烟囱排入大气。烟囱造型为双管组合钢制

烟囱，外包钢筋混凝土套筒。烟囱高度 80m，每根钢制烟囱上部出口内径 1.9m。

6、飞灰输送及储存

飞灰输送由反应塔下刮板输送机、除尘器下刮板输送机、公用刮板输送机、

斗式提升机和灰仓及相应阀门等设备组成。烟气进入脱酸反应塔，其中较大的颗

粒物由于离心力的作用而附着于反应塔壁并最终落入反应塔底部，脱酸反应塔底

部收集物为脱酸反应生成物和烟气中粗烟尘的混合物，由反应塔下刮板输送机输



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

25

送至公用刮板输送机上；烟气中所含的飞灰（包括喷入的活性碳），由袋式除尘

器捕集至除尘器灰斗，并经除尘器下的 2条刮板输送机送至公用刮板输送机上。

烟气净化系统收集的灰尘均由公用刮板输送机并经斗式提升机送入灰仓储存。设

置 1台 250m3的灰仓。

为了防止飞灰在输送和储存过程中因温度低而粘结附着在设备上，影响输灰

线正常运行，飞灰输送（包括反应塔下刮板输送机、除尘器下刮板输送机、公用

刮板输送机、斗式提升机和灰仓）采取保温和电加热措施，并且加热电功率可调。

当控制点温度低于设定值时，电加热装置自动投入运行，当控制点温度高于设定

值时，电加热装置自动减小加热功率。

为保证灰仓顺利储灰和出灰，在灰仓顶部设有专用的袋式除尘器，灰仓底部

设置 1个下灰口。为防止灰仓仓底卸灰不畅，在灰仓底设置流化设施，由压缩空

气进行流化。同时在灰仓上配置了料位仪及其它控制仪器。脱酸反应塔和袋式除

尘器收集到的反应生成物及飞灰属于危险固体废物，因此储存于灰仓内的飞灰经

过稳定化后进行装袋，运至由黑龙江云水环境技术服务有限公司处置。

1号炉处理能力 300t/d的循环流化床垃圾焚烧炉焚烧及烟气治理工艺流程图

见图 3-4；2、3号炉处理能力为 600t/d的往复式机械炉排垃圾焚烧炉焚烧及烟气

治理工艺流程图见图 3-5。

3.2.4 渗滤液及生产废水处理工艺

3.2.4.1 渗滤液处理站处理工艺

渗滤液处理工艺流程为：除渣预处理+UBF厌氧+SBR反应+纳滤的组合工艺。

包括：①除渣预处理；②UBF厌氧反应器；③SBR反应系统；④纳滤；⑤生化剩

余污泥处理系统。

焚烧厂渗沥液经过除渣预处理系统进入调节池。调节池内的渗沥液由厌氧进

水泵提升通过厌氧布水系统进入UBF厌氧反应器，为保护厌氧系统管道不受堵塞，



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

26

在布水系统前设有过滤级别为 400～800um 的全自动过滤器，以防止大颗粒固体

物进入后续的处理单元，UBF厌氧反应器出水排入中间水池。中间水池内的厌氧

出水由 SBR进水泵提升通过布水系统进入 SBR反应系统。

经过 SBR反应系统处理后的出水经过超滤膜设备后出水进入后续的纳滤，纳

滤的清液产水率达到 85%以上。纳滤单元的清液出水达标排放，纳滤产生的浓缩

液则回焚烧炉焚烧。

渗沥液处理站处理工艺见图 3-6。

3.2.4.2 原有污水处理站处理工艺

扩建工程生活生产污水送改造工程污水处理站处理，污水处理采用处理工艺

为“缺氧池+2段接触氧化+气浮池+石英砂过滤+活性炭过滤+消毒”工艺，生活污

水首先经过机械格删将生活污水中的大块漂浮物进行拦截后进入调节池。调节池

将进水水质和水量进行稳定、水解、及酸化反应后通过提升泵将污水提升至初沉

池进行沉淀后自流至缺氧池，经过厌氧菌的作用，降解水中的有机物浓度和分子

链，自流至一级、二级接触氧化池经风机曝气，培养生物膜，降解水中的有机物

浓度，再自流至二沉池沉淀水中的少量悬浮物，上部清水自流至中间水池，经提

升泵提升至气浮池并经加药气浮处理后，清水从气浮池底部流到清水池，经石英

砂、活性炭过滤器、保安过滤器过滤后排放至消毒池，在消毒池通过加药消毒杀

菌处理后的出水满足回用水质需求。生活污水处理过程中产生的污泥，送入焚烧

炉参与焚烧处理。

原有污水处理站处理工艺见图 3-7。

3.2.5 飞灰稳定化工艺

目前哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司对飞灰采用螯合工艺处理，改建工

程飞灰交由宾西水泥厂水泥窑协同处置（处置协议见附件 23），当性能测试终止、

水泥窑因计划停窑、设备突发故障停窑或突发事件导致性能测试终止，无法协同



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

27

处置时，改建工程飞灰扔按原处置方式交由黑龙江云水环境技术服务有限公司进

行处置；扩建工程飞灰经螯合，满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）中 6.3的要求后，委托黑龙江云水环境技术服务有限公司进行

处置飞灰经螯合化后，满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）

中 6.3的要求后（飞灰检测报告见附件 19、附件 20、附件 21、附件 22），飞灰交

由黑龙江云水环境技术服务有限公司处置。

飞灰稳定化系统由螯合剂配制槽、螯合剂输送泵、飞灰称量装置、螯合剂计

量称、混合搅拌机等组成。稳定化过程包括飞灰的输送、螯合剂的配制、物料的

配料、混合搅拌等工序，其主要过程如下：焚烧过程中产生的飞灰通过斗式提升

机输送至飞灰仓，飞灰稳定化间设有螯合剂配制罐，飞灰、螯合剂、水按设定比

例称量后送至混合搅拌机，混合搅拌机对物料搅拌混合。。

飞灰的输送在密闭设备中进行，物料储存和输送设备均设有通风除尘设施。

螯合剂配置罐有效容积 1m3，由聚丙烯或等同材料制成。

混合搅拌机的加湿水可采用生产回用水，水量由流量计与输送泵联锁来控制。

混合搅拌机是用于混合飞灰、螯合剂和水，以保证最好的混合与稳定效果。

混合搅拌机采用间断运作，每批混合生产物约 500kg。混合周期（包括加料、加螯

合剂、搅拌）约 5～6分钟。

飞灰稳定化系统的所有设备可通过就地控制盘自动连续运行，主要运行信号

送至 DCS系统，同时每个设备也可以分别就地手动操作。飞灰稳定化运行可由操

作员通过自动化控制系统进行控制的。在操作平台上，操作员可以根据要求选择

不同的物料比例、给料时间、搅拌时间等。

飞灰稳定化工艺流程图见图 3-8

3.3 水源及工程用水量

项目生活水源由厂内地下水井提供，生产和消防用水由成高子镇污水处理厂



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

28

提供（供水协议见附件 14），水量平衡见图 3-9。

3.4 工程物料平衡

本项目改建工程物料平衡图见图 3-10，改建工程物料平衡以垃圾焚烧量 300t/d

进行平衡；扩建工程物料平衡图见图 3-11。



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

29

冷却水

生活

处理

站活性炭喷射系统

消石灰投入系统

垃

圾

运

输

车

发电机

综合利用处理

SNCR脱硝

布袋除尘收集系

炉渣

汽轮机组

半干法脱硫系统

送有资质的单位处理

稳定化处理

烟气在

线监测

系统

并入电网

输灰系统

达标排放

凝汽器

发

电

车

间

烟气净化车间

飞

灰

稳

定

化

达标后排入污水处理厂环保监测中心

除氧器

一期化水车

间

二期

化水

车间

渗滤液收集井

二期渗滤液处

焚

烧

车

间

间

生活

垃圾

中转

站

生

活

垃

圾

地衡检斤 卸料大厅 垃圾储坑

循环流化床焚烧

前处理分

二期垃圾储坑
去除大体积

及建筑垃圾

进入厂区

居民

区

蒸 汽

尾部受热

图 3-4 改建工程（300t/d，1号炉）循环流化床垃圾焚烧炉及烟气治理工艺流程图



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

30

发电机

往复式机械炉排焚烧

余热炉

汽轮机组

有资质单位处理

稳定化处理

烟气在线监测系

并入电网

二期化水车间

输灰系统

达标排放

冷却水塔

蒸 汽

凝汽器

除氧

烟

气

净

化

车

间

环保监测中心

生活

垃

圾收

综合利用处理

地 衡 检 栈桥通道 垃圾储坑

布袋除尘收集系

卸料大厅

炉渣

半干法脱硫系

渗滤液收集系统

集中渗滤液处理

站

达标后排至污水处理厂

消

石

灰

制

浆

系

统

旋转雾化系统

活性炭喷

射系统一期

渗滤

液

污泥收集压缩系统

进入厂区

居

民

区

生活

垃圾

中转

站

垃

圾

运

一期大体积垃

图 3-5 扩建工程（2×600t/d，2、3号炉）焚烧炉往复式机械炉排垃圾焚烧级烟气治理工艺流程图

焚

烧

车

间

发

电

车

间飞

灰

稳

定

化



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

31

厌

氧

系

统至焚烧炉

沼气储囊

排

泥

系

统

污水池

污泥浓缩池

离心脱水机

出水池

厌氧出水池

调节池

厌氧反应器

超滤膜设备

纳滤膜设备

SBR出水池

预处理系统

SBR反应池

达

标

排

后

至

成

高

子

污

水

处

理

厂脱气沉淀池

渗滤液收集系统

渣池

射流曝气

鼓风曝气

对空火炬

二期垃圾储坑

加药系统

一期渗滤液

过

滤

系

统

S
B
R
系

统

蒸汽加热

沼

气

回

收

再

利

用

系
[...]
，厂区外西北方向□3二噁英的浓度为 0.72pg/g，以上监测点位二噁英的监测结



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

140

果均符合日本环境厅制定的环境标准（250pg/g）。

12.1.7 飞灰浸出液污染物质量浓度结论

本项目项目产生的飞灰经螯合剂稳定化后，1#炉飞灰经稳定化后汞的质量浓

度小于 2×104mg/，铜的质量浓度小于 0.001mg/L，锌的质量浓度为 76.4mg/L，

铅的质量浓度小于 0.0001mg/L，镉的质量浓度为 0.0010mg/L，铍的质量浓度小

于 0.005mg/L，钡的质量浓度为 0.310mg/L，镍的质量浓度小于 0.01mg/L，砷的

质量浓度为 0.0011mg/L，总铬的质量浓度为 0.42mg/L，六价铬的质量浓度小于

0.004mg/L，硒的质量浓度为 0.0040mg/L，二噁英总量为 0.45μg/kg，含水率为

17.40%；2#、3#炉飞灰经稳定化后汞的的质量浓度小于 2×104mg/，铜的质量浓

度小于 0.001mg/L，锌的质量浓度为 94.2mg/L，铅的质量浓度小于 0.0001mg/L，

镉的质量浓度为 0.0020mg/L，铍的质量浓度小于 0.005mg/L，钡的质量浓度为

0.318mg/L，镍的质量浓度小于 0.01mg/L，砷的质量浓度为 0.0016mg/L，总铬的

质量浓度为 0.42mg/L，六价铬的质量浓度小于 0.004mg/L，硒的质量浓度为

0.0040mg/L，二噁英总量为 0.31μg/kg，含水率为 16.58%，监测结果均满足《生

活垃圾填埋场污染控制标准》中 6.3要求以及表 1浸出液污染物质量浓度限值要

求。

12.1.8总量控制结论

本项目烟尘排放总量为 34.9t/a，二氧化硫排放总量 121.4t/a，氮氧化物排放

总量 179.2t/a，本项目 COD排放总量 3.14t/a，氨氮排放量为 0.57t/a，本项目污染

物排放总量小于黑龙江省环境保护厅“关于哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司

生活垃圾发电改扩建项目环境影响报告书的批复”（黑环审[2012]206号）以及

“关于哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司改扩建工程气主要污染物指标事宜

的函”中规定的污染物排放总量烟尘 96.66t/a、二氧化硫 389.87t/a、氮氧化物

662.185t/a、COD16.88t/a、氨氮 2.16t/a，本项目污染物排放总量均在总量文件的

总量控制指标范围内。

12.1.9环境管理检查结论

（1）本工程的固体废物全部得到了妥善处置。

（2）建立和制定了环境管理制度和应急预案。

（3）本工程二氧化硫和二氧化氮的排放量均在哈尔滨市环保局核定的总量



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

141

控制范围内，烟尘、氨氮和化学需氧量的排放量均在环评批复的总量控制范围内

。

（4）环境防护距离 300m范围内的原丁家屯住宅已全部拆迁完毕，现为空

地。

（5）企业安装了自动监测设备并与环境保护行政主管部门进行了联网，同

时企业正门口设立了显示屏，向社会公示了主要污染物的监测数据。

12.2建议

（1）进一步加强生产和环保管理，确保污染治理设施稳定运行及污染物稳

定达标排放。

（2）进一步完善并落实环境风险应急预案，避免污染事故的发生。



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

142

十三、建设项目竣工环境保护 “三同时”验收登记表

填表单位（盖章）：黑龙江省富邦环境监测有限公司 填表人（签字）： 项目经办人（签字）：

建
设
项
目

项目名称 哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目 项目代码 建设地点 哈尔滨市香坊区哈成路 261 号

行业类别（分类管理名录） D4419 建设性质 □新建 √ 改扩建 □技术改造

设计生产能力

安装 1 台 300t/d 循环流化床垃圾焚烧炉：建设 2 条 600t/d 炉排炉垃

圾焚烧线

实际生产能力 安装 1 台 300t/d（最大处理能力 400t/d）循环流

化床垃圾焚烧炉：建设 2 条 600t/d 炉排炉垃圾焚烧

线

环评单位

黑龙江省环境保护科学研究院

环评文件审批机关 黑龙江省环境保护厅 审批文号 黑环审[2012]206 号 环评文件类型 环境影响报告书

开工日期 2012 年 10 月 竣工日期 2016 年 5 月 排污许可证申领时间

环保设施设计单位 中国恩菲工程设计有限公司 环保设施施工单位 中国恩菲工程设计有限公司 本工程排污许可证编号

验收单位 黑龙江省富邦环境监测有限公司 环保设施监测单位 黑龙江省富邦环境监测有限公司 验收监测时工况 81.0%~117.7%

投资总概算（万元） 65159.35 环保投资总概算（万元） 7486 所占比例（%） 11.49

实际总投资 65159.35 实际环保投资（万元） 8153.6 所占比例（%） 12.51

废水治理（万元） 2530.3 废气治理（万元） 4075.7 噪声治理（万元） 54 固体废物治理（万元） 629.3 绿化及生态（万元） 440.6 其他（万元） 423.7

新增废水处理设施能力 300t/d 渗滤液处理 新增废气处理设施能力 年平均工作时 7600h

运营单位 哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司 运营单位社会统一信用代码（或组织机构代码） 912301007631654010 验收时间 2017 年 11 月

污 染

物 排

放 达

标 与

总 量

控 制

（ 工

业 建

设 项

目 详

填 ）

污染物
原有排

放量(1)

本期工程实际排放浓

度(2)

本期工程允许

排放浓度(3)

本期工程产生量

(4)

本期工程自身

削减量(5)

本期工程实际

排放量(6)

本期工程核定排放总量

(7)

本期工程“以新带老”

削减量(8)

全厂实际排放

总量(9)

全厂核定排放总量

(10)

区域平衡替代

削减量(11)

排放增减

量(12)

废水

化学需氧量 0 500 3.14 16.88 3.14 16.88 +3.14

氨氮 0 45 0.57 2.16 0.57 2.16 +0.57

石油类

废气

二氧化硫 100 121.4 389.87 121.4 431.72 +121.4

烟尘 30 34.9 96.66 34.9 117.99 +34.9

工业粉尘

氮氧化物 300 179.2 662.185 179.2 732.205 +179.2

工业固体废物

与项目有关的其

他特征污染物

SS

总磷

注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。2、(12)=(6)-(8)-(11)，（9）= (4)-(5)-(8)- (11) +（1）。3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年；水污染物排放浓度——毫克/升



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

143

附图：

厂区平面布置图



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

144

改建工程相关照片

300t/d（最大处理能力 400t/d）循环流化床焚烧炉 一期 300t/d（最大处理能力 400t/d）垃圾焚烧锅炉铭牌

一期循环流化床焚烧炉余热锅炉 一期循环流化床焚烧炉脱硝系统

尿素制备罐 尿素溶液储存罐



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

145

脱硝装置储水罐 脱酸反应装置

石灰仓与活性炭仓 一期布袋除尘器

一期在线探头 300t/d循环流化床焚烧炉在线机箱



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

146

一期烟囱 一期飞灰仓

一期石灰仓顶除尘器 一期飞灰仓除尘器

一期飞灰固化间 厂区绿化



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

147

一期飞灰固化间内部 一期固化间内搅拌主机及输送皮带

一期飞灰固化搅拌主机 一期飞灰固化搅拌机布袋除尘器

一期工业水泵房 400m2双曲线冷却循环塔



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

148

逆流机械通风冷却塔 一期厂房

一期汽轮机 一期汽轮机铭牌

一期发电机组 一期中控室



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

149

一期垃圾仓 一期垃圾仓抓斗

一期隔离中控 空压机

空压机设备 一期化学水处理站



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

150

一期化学水处理站 一期化学水处理站

300t/d循环流化床焚烧炉 1次风机消音器 300t/d循环流化床焚烧炉 2次风机消音器

卸料大厅 基础加减振



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

151

斗式提升机 螺旋上煤机

煤仓 煤仓布袋除尘器

活性炭除臭装置 危险废物暂存间（飞灰暂存间）



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

152

危险废物暂存间（飞灰暂存间）标识 危险废物暂存间（飞灰暂存间）内部

危险废物暂存间（飞灰暂存间）内部地面 危险废物暂存间（飞灰暂存间）外部

危险废物暂存间（废矿物油暂存间） 危险废物暂存间标识（废矿物油暂存间）



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

153

危险废物暂存间内部（废矿物油暂存间） 危险废物暂存间内部（废矿物油暂存间）

130t/d污水处理站中间水间 130t/d污水处理站清水池

130t/d 污水处理站格栅 接触氧化池与缺氧池



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

154

130t/d污水处理站污泥脱水机 130t/d污水处理站污泥脱水机集气罩

排放口标识 消音器



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

155

扩建工程相关照片

2#600t/d炉排炉 3#600t/d炉排炉

2#600t/d炉排炉锅炉铭牌 3#600t/d炉排炉锅炉铭牌

2#600t/d炉排炉除尘器 3#600t/d炉排炉除尘器



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

156

2#600t/d炉排炉脱酸塔 3#600t/d炉排炉脱酸塔

尿素溶解罐及储存罐 工艺水箱

600t/d炉排炉烟囱 600t2#、3#炉在线探头



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

157

2#600t/d炉排炉在线设备 3#600t/d炉排炉在线设备

飞灰仓 飞灰仓除尘器

石灰仓 二期石灰浆罐



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

158

600t/d炉排炉石灰塔 二期石灰仓顶除尘器

活性炭仓 活性炭计量设备

二期活性炭仓顶除尘器 垃圾运输车辆运输廊道



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

159

二期垃圾仓及抓斗 二期垃圾仓外来垃圾卸料口

垃圾抓斗检修孔 垃圾进料口

二期厂房 厂区绿化



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

160

飞灰固化间螯合剂罐 飞灰固化间水罐

升压站 1#变压器室 1#变压器

升压站 2#变压器室 2#变压器



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

161

升压站 3#变压器室 3#变压器

二期空压机设备 渣坑

二期中控室 二期冷却塔



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

162

化学水处理部分原水箱 化学水处理部分二级水箱

化学水处理部分多介质过滤器 化学水处理部分反渗透

化学水处理部分脱盐水箱 化学水处理部分曝气装置



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

163

化学水处理部分 EDI 事故应急池

3#汽轮机组 4#汽轮机组

3#汽轮机名牌 4#汽轮机名牌



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

164

二期 10kV段 二期 400V段

2#600t/d炉排炉脱硫前采样孔 3#600t/d炉排炉脱硫前采样孔

2#600t/d炉排炉脱硫后除尘前采样孔 3#600t/d炉排炉脱硫后除尘前采样孔



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

165

渗滤液预处理间 渗滤液预处理间加药装置

PAM加药装置 碱液加药装置

铁盐加药装置 营养液加药装置



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

166

渗滤液预处理罐 渗滤液预处理间调节池

渗滤液处理站 渗滤液处理站 SBR反应池

渗滤液处理站分流泵 渗滤液处理部分厌氧罐



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

167

渗滤液处理超滤 渗滤液处理纳滤

渗滤液处理站污泥沉降离心机 渗滤液处理站集气管道

渗滤液处理站集气管道 渗滤液处理站集气管道



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

168

沼气收集装置 沼气燃烧

油烟排烟管道及油烟净化器 计量间及汽车衡

2#炉排炉 2次风消音器 3#炉排炉 2次风消音器



哈尔滨市双琦环保资源利用有限公司生活垃圾发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告